Es wird auch aus dem Malachi noch ein Spruch angezogen: „Und er wird feigern [sehen, läutern] die Söhne Levi wie Gold und wie Silber, und sie werden Gott opfern Opfer der Gerechtigkeit.“ Da sagt er von Opfern der Gerechtigkeit; darum ist der Text wider das opus operatum. Die Opfer aber der Söhne Levi, das ist, derjenigen, die da predigen im Neuen Testament, ist die Predigt des Evangelii und die guten Früchte der Predigt, wie Paulus Röm. 15 sagt: „Ich soll sein ein Diener Christi unter den Heiden, zu opfern

*ritu Sancto*, id est, ut gentes fiant hostiae acceptae Deo per fidem etc. Nam illa mactatio in lege significabat et mortem Christi et praedicationem evangelii, qua hanc vetustatem carnis mortificari oportet, et inchoari novam et aeternam vitam in nobis.

Sed adversarii ubique sacrificii nomen ad solam ceremoniam detorquent. Praedicationem evangelii, fidem, invocationem et similia omittunt, quum ceremonia propter haec instituta sit, et novum testamentum debeat habere sacrificia cordis, non ceremonialia pro peccatis facienda more Levitici sacerdotii.

35] Allegant et iuge sacrificium (cf. Ex. 29, 39 sq.; Dan. 8, 11 sq.; 12, 11), quod, sicut in lege fuit iuge sacrificium, ita missa debeat esse iuge sacrificium novi testamenti. Bene cum adversariis agitur, si patimur nos vinci allegoriis. Constat autem, quod allegoriae non pariunt firmas probationes. Quamquam nos quidem facile patimur missam intelligi iuge sacrificium, modo ut tota missa [R. 260] intelligatur, hoc est, ceremonia cum praedicatione evangelii, fide, invocatione et gratiarum actione. Nam haec simul coniuncta sunt iuge sacrificium novi testamenti, quia ceremonia propter haec instituta est, nec ab his dividenda est. Ideo Paulus ait 1 Cor. 11, 26: *Quoties comedetis panem hunc et poculum Domini bibetis, annuntiate mortem Domini.* Illud vero nullo modo sequitur ex hoc typo Levitico, quod ceremonia sit opus ex opere operato iustificans aut applicandum pro aliis, ut mereatur eis remissionem peccatorum etc.

sie ist um des Predigers willen eingesetzt, wie Paulus sagt: „Sooft ihr das Brot esset und den Kelch trinket, sollt ihr den Tod des Herrn verkündigen.“ Das folgt aber gar nicht aus der Figur des täglichen Opfers, daß die Messe sei ein solch Opfer, das für andere halten oder tun könne, ihnen Vergebung

36] Et typus apte pingit non ceremoniam solam, sed etiam praedicationem evangelii. In Num. cap. 28, 4 sq. tres ponuntur partes istius quotidiani sacrificii: *crematio agni, libatio et oblatio similiae*. Lex habebat picturas seu umbrae rerum futurarum. Ideo in hoc spectaculo Christus et totus cultus novi testamenti pingitur. Crematio agni significat mortem Christi. Libatio significat, ubique in toto mundo credentes illius agni sanguine aspergi per evangelii praedicationem, hoc est, sanctificari, sicut Petrus loquitur, 1 ep. 1, 2: *In sanctificationem Spiritus, in obedientiam et aspersionem sanguinis Iesu Christi.* Oblatio similiae significat fidem, invocationem et gratiarum actionem in cordibus. Ut igitur in veteri testamento umbra cernitur, ita in novo res significata quaerenda est, non alius typus tamquam ad sacrificium sufficiens.